



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEMAF

TERMO DE REFERÊNCIA

1 – OBJETO

1.1 - Constitui o objeto do presente certame **AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER A REDE BÁSICA, NAS UNIDADES DE SAÚDE, ESTRATÉGIAS SAÚDE DA FAMÍLIA, POSTOS E CENTROS DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO**, atendendo solicitação da Secretaria Municipal de Saúde de Monte Alegre.

1 – DETALHAMENTO DO OBJETO

CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO SUBELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.30.09 – MATERIAL FARMACOLÓGICO					
ITEM	QUANT.	UNID. MED.	PRINCÍPIO ATIVO/APRESENTAÇÃO	P. MÉDIO	TOTAL MÉDIO
LOTE - 01					
1	29.500	UNID.	ÁCIDOACETIL SALICÍLICO (100 MG C/ CT BL AL PLAS TRANS X 200)	0,09	2.655,00
2	15.000	UNID.	DIPIRONA (500 MG COMP DISP BL AL PLAS)	0,47	7.100,00
3	1.500	FRASCO	DIPIRONA (500 MG/ML SOL OR CT FR PLAS OPC GOT X 10 ML)	2,45	3.675,00
4	1.500	UNID.	IBUPROFENO (50 MG/ML SUS OR FR PLAS OPC GOT X 30 MG)	7,63	11.445,00
5	12.000	UNID.	IBUPROFENO (600 MG COM REV CT BL AL PLAS X 20)	0,67	8.080,00
6	1.500	FRASCO	PARACETAMOL (200 MG/ML SOL OR CT FR PLAS OP GOT X 15 ML)	4,49	6.730,00
7	7.000	FRASCO	PARACETAMOL (500 MG COM CT AL PLAS X 20)	0,24	1.703,33
TOTAL DO LOTE					41.388,33
LOTE - 02					
8	500	FRASCO	AMOXICILINA (5 MG/ML PÓ SUS OR CT FR PLAS OPC X 150 ML + COP)	13,73	6.865,00
9	6.000	UNID.	AMOXICILINA (500 MG CAP DURA CT BL AL PVC X 21)	0,69	4.160,00
10	900	FRASCO	AZITROMICINA DI-HIDRATADA (40 MG/ML PÓ SUS OR CT FR PLAS X 15 ML + DIL FR PLAS X 9,2 ML + SER DOSAD)	24,51	22.062,00
11	300	FRASCO	BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI (PÓ SUSP. INJ. CX. 50 FA VD. TRANSP.)	6,08	1.824,00
12	200	FRASCO	BENZILPENICILINA BENZATINA 6.000.000 UI (PÓ INJ. CX. 50 FA VD TRANS.)	5,01	1.002,00
13	900	FRASCO	CEFTRIAXONA SODICA (500 G PO SOL INJ IV/IM CX. 50 FA VD TRANS X 10 ML)	27,48	24.732,00
14	1.500	UNID.	CLAVULANATO DE POTÁSSIO; AMOXICILINA (500 MG + 125 MG COM VER CT BL/AL X12)	2,61	3.915,00
15	1.500	UNID.	CLORIDRATO DE CLINDAMICINA (30 G CAP GEL DURA CT BL AL X 16)	2,40	3.600,00
16	150	UNID	CLORIDRATO DOXICICLINA (100 MG COM VER CT BL AL PLAS PVC X 15)	1,04	156,50
17	900	FRASCO	MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA (0,4 MG/ML SOL OR CT FR AMB X 120 ML + COP MED)	7,68	6.915,00
TOTAL DO LOTE					75.231,50
LOTE - 03					
18	1.000	UNID.	FLUCONAZOL (150 MG CAP CT BL AL PLAS X 1)	4,92	4.916,67
19	300	UNID.	NISTATINA (100.000 UI/ML SUS OR CT FR VD AMB X 50 ML + CGT)	11,80	3.541,00
20	500	BISNAGA	NITRATO DE MICONAZOL (20 MG/G CREM VAG CT BG AL X 80 G + 14 APLIC)	12,08	6.038,33
TOTAL DO LOTE					14.496,00
LOTE - 04					
21	900	UNID.	ACICLOVIR (200 MG COM CT BL AL PLAS TRANS X 25)	1,36	1.227,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEMAF

22	2.000	Unid.	MIKANIA GLOMERATA SPRENG (100 MG/ML XP CT FR PLAS AMB 150 ML + COP 10 ML)	17,06	34.126,67
TOTAL DO LOTE					35.353,67
LOTE - 05					
23	600	FRASCO	BENZOILMETRONIDAZOL (40 MG/ML SUS OR CT FR VD AMB X 100 ML + CP MED X 10 ML)	5,78	3.468,00
24	1.000	UNID.	ITRACONAZOL (10 MG CAP GEL DURA CT BL AL PLAS TRANS X 15)	4,65	4.653,33
25	600	FRASCO	MEBENDAZOL (20 MG/ML SUS OR CT FR PLAS AMB X 30 ML + COP)	4,52	2.712,00
26	1.000	UNID	METRONIDAZOL (400 MG COM REV CT BL AL PLAS X 24)	0,50	500,00
27	600	BISNAGA	METRONIDAZOL (100 MG/G GEL VAG CT BG AL X 50 G + 10 APLIC)	11,30	6.782,00
28	1.000	UNID.	TIABENDAZOL (500 MG COM CT BL AL PLAS PVC TRANS X 6)	1,73	1.730,00
TOTAL DO LOTE					19.845,33
LOTE - 06					
29	300	UNID.	ACETATO HIDROCORTISONA (10 MG/G CREM DERM CT BG AL X 20 G)	7,84	2.351,00
30	300	FRASCO	DEXAMETASONA (0,1 MG/ML ELX CT FR VD AMB)	6,34	1.902,00
31	600	BISNAGA	ACETATO DE DEXAMETASONA (1 MG/G CREM DERM CT BG AL X 10 G)	4,56	2.738,00
32	1.500	UNID.	DEXAMETASONA (4 MG COM BL AL PLAS)	0,64	955,00
33	200	FRASCO	FOSFATO SÓDICO DE PREDNISOLONA (3,0 MG/ML SOL OR CT FR PLAS AMB X 120 ML + COP MED)	13,74	2.748,00
34	1.500	UNID.	LORATADINA (10 MG COM CT BL AL PLAS)	0,48	720,00
35	200	FRASCO	LORATADINA (1 MG/ML XPE CT FR PLAS AM X 100 ML + COP MED)	7,38	1.475,33
36	1.500	UNID.	PREDINISONA (20 MG COM CT BL AL PLAS)	0,27	405,00
37	40	POTE	SULFADIAZINA DE PRATA (10 MG/G CREM DERM PT PLAS OPC X 400G)	41,67	1.666,80
TOTAL DO LOTE					14.961,13
LOTE - 07					
38	7.900	UNID.	CARBAMAZEPINA (200 MG COM CT BL AL PLAS)	0,28	2.212,00
39	150	UNID.	CARBAMAZEPINA (20 MG/ML SUS OR CT FR VD AMB X 100 ML + COP)	7,98	1.197,50
40	2.800	UNID.	CARBONATO DE LÍTIO (300 MG COM VER CT BL AL PLAS TRANS)	0,24	681,33
41	200	FRASCO	CLONAZEPAN (2,5 MG/ML SOL OR CT FR GOT VD AMB X 20 ML)	6,31	1.261,33
42	18.300	UNID.	CLORIDRATO DE AMITRIPTILINA (25 MG COM REV CT BL AL PLAS TRANS X 20)	0,23	4.270,00
43	3.800	UNID.	CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA (100 MG COM REV BL AL PLAS X 10)	0,23	861,33
44	2.000	UNID.	DIAZEPAM (10 MG COM CT BL AL PLAS)	0,23	460,00
45	6.000	UNID.	DIAZEPAM (5 MG COM CT BL AL PLAS)	0,18	1.060,00
TOTAL DO LOTE					12.003,50
LOTE - 08					
46	900	UNID.	CLORIDRATO DE CLOMIPRAMINA (25 MG COM REV CT BL AL PLAS X 20)	0,80	720,00
47	1.500	UNID.	CLORIDRATO DE FLUXETINA (20 MG COM REV CT BL AL PLAS X 20)	0,83	1.250,00
48	50	UNID.	DECANOATO DE HALOPERIDOL (50 MG/ML COM REV CT BL AL PLAS X 20)	11,66	583,17
49	7.000	Unid.	FENOBARBITAL (100 MG COM CT BL AL PLAS)	0,13	886,67
50	50	Frasco	FENOBARBITAL (40 MG/ML SOL OR VD AMB GOT X 20 ML)	3,13	156,67
51	150	Frasco	HALOPERIDOL (2 MG/ML SOL OR FR PLAS OPC GOT X 20)	3,04	456,00
TOTAL DO LOTE					4.052,50
LOTE - 09					
52	10.000	comp.	ÁCIDO FÓLICO (5 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 30)	0,43	4.300,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEMAF

53	1.000	Frasco	SULFATO DE ZINCO HEPTAIDRATADO (17,60 MG/ML SOL FR PLAS AMB X 100 ML + COP)	12,47	12.470,00
54	9.000	Unid.	SULFATO FERROSO (40 MG COM REV CT BL AL PLAS X 500)	0,10	900,00
TOTAL DO LOTE					17.670,00
LOTE - 10					
55	900	Frasco	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA (4 MG/ML SOL OR CT FR PLAS CGT X 10 ML)	2,89	2.601,00
56	600	Amp	METOCLOPRAMIDA (5 MG/ML SOL INJ IV/IM AMP PLAS PEBD X 2 ML)	0,46	276,00
57	900	Unid.	CLORIDRATO DE RANITIDINA (150 MG COM REV CT BL AL X 10)	0,82	735,00
58	600	Amp.	CLORIDRATO DE RANITIDINA (25 MG/ML SOL INJ AMP VD X 2 ML)	0,98	586,00
59	600	Unid.	CLORIDRATO DE TIAMINA (300 COM REV CT BL AL PLAS X 30)	0,34	202,00
60	3.000	Unid.	OMEPRAZOL (20 MG CAP DURA CT FR PLAS)	0,47	1.420,00
TOTAL DO LOTE					5.820,00
LOTE - 11					
61	1.500	Unid.	CARVEDILOL (6,25 MG COM REV CT BL AL PLAS)	1,09	1.635,00
62	1.500	Unid.	CARVEDILOL (25 MG COM REV CT BL AL PLAS)	1,45	2.170,00
63	200	Unid.	DINITRATO DE ISOSSORBIDA (5 MG COM SUB BL AL PLAS)	0,36	72,00
64	1.000	Unid.	ESPIRONOLACTONA (100 MG COM CT BL AL PLAS TRANS)	0,73	733,33
65	1.000	Unid.	ESPIRONOLACTONA (25 MG COM CT BL AL PLAS TRANS)	0,35	353,33
66	1.000	Unid.	MONONITRATO DE ISOSSORBIDA (20 MG COM CT BL AL PLAS)	0,15	150,00
TOTAL DO LOTE					5.113,67
LOTE - 12					
67	12.000	UNID	CEFALEXINA (500 MG CAP GEL DURA PLAS)	1,33	15.920,00
68	400	FRASCO	CEFALEXINA MONOIDRATADA (50 MG/ML PÓ SUS OR CT FR VD AMB X 100 ML + COP)	15,20	6.080,00
69	5.000	UNID	CLORIDRATO DE CIPROFLOXACINO MONOIDRATADO (500 MG COM VER CT BL AL PLAS)	1,30	6.516,67
70	1.500	UNID	ESTOLATO DE ERITROMICINA (500 MG COM CT BL AL PLAS)	1,51	2.270,00
71	600	UNID	ESTOLATO DE ERITROMICINA (50 MG/ML SUS OR CT FR VD X 105 ML + COP MED X 10 ML)	14,38	8.628,00
72	900	UNID	METRONIDAZOL (10 MG/G GEL VAG CT BG AL X 50 G + 10 APLIC)	13,22	11.901,00
TOTAL DO LOTE					51.315,67
LOTE - 13					
73	14.000	UNID	ATENOLOL (50 MG COM CT BL AL PLAS)	0,52	7.280,00
74	5.000	UNID	ATENOLOL (100 MG COM CT BL AL PLAS)	0,26	1.300,00
75	18.500	UNID	BENSILATO DE ANLODIPINO (5 MG COM CT BL AL PLAS)	0,16	2.960,00
76	18.000	UNID	BENSILATO DE ANLODIPINO (10 MG COM CT BL AL PLAS)	0,29	5.160,00
77	6.000	UNID	CAPTOPRIL (25 MG COM CT AL PLAS)	0,14	860,00
78	8.000	UNID	CLORIDATO DE PROPRANOLOL (40 MG COM BL AL PLAS)	0,04	320,00
79	100.000	UNID	LOSARTANA POTASSICA (50 MG COM REV CT BL AL PLAS)	0,27	27.333,33
80	7.000	UNID	MALEATO DE ENALAPRIL (10 MG COM CT BL AL PLAS)	0,24	1.703,33
81	10.000	UNID	MALEATO DE ENALAPRIL (20 MG COM CT BL AL PLAS)	0,20	2.033,33
82	5.000	UNID	NIFEDIPINO (10 COM CT BL AL PLAS)	0,29	1.450,00
83	1.000	UNID	NIFEDIPINO (20 COM CT BL AL PLAS)	0,36	360,00
84	1.000	UNID	ROSUVASTATINA CÁLCICA (10 MG COM REV CT BL AL/AL)	1,38	1.380,00
85	1.000	UNID	ROSUVASTATINA CÁLCICA (20 MG COM REV CT BL AL/AL)	2,40	2.396,67
86	1.000	UNID	SUCCINATO DE METOPROLOL (50 MG COM REV LIB PROL CT BL AL PLAS)	0,60	603,33
87	1.000	UNID	SUCCINATO DE METOPROLOL (100 MG COM REV LIB PROL CT BL AL PLAS)	1,02	1.020,00
88	15.000	UNID	SINVASTATINA (20 MG COM REV CT AL PLAS)	0,34	5.150,00
89	10.000	UNID	SINVASTATINA (40 MG COM REV CT AL PLAS)	0,59	5.866,67
TOTAL DO LOTE					67.176,67



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEMAF

LOTE - 14					
90	7.500	UNID	FUROSEMIDA (40 MG COM BL AL PLAS)	0,16	1.200,00
91	1.000	UNID	FUROSEMIDA (10 MG/ML SOL. INJ. CX. 50 AMP. VD AMB. X 2ML)	0,54	536,67
TOTAL DO LOTE					1.736,67
LOTE - 15					
92	15.000	UNID	CLORIDATO DE METFORMINA (500 MG COM REV CT BL AL PLAS)	0,17	2.500,00
93	45.000	UNID	CLORIDATO DE METFORMINA (850 MG COM REV CTBL AL PLAS)	0,22	9.750,00
94	55.000	UNID	GLIBENCLAMIDA (5 MG COM CT AL PLAS)	0,06	3.300,00
TOTAL DO LOTE					15.550,00
LOTE - 16					
95	400	UNID	LEVOTIROXINA SÓDICA (25 MCG COM CT BL AL/AL)	0,12	48,00
96	400	UNID	LEVOTIROXINA SÓDICA (50 MCG COM CT BL AL/AL)	0,20	78,00
TOTAL DO LOTE					126,00
LOTE - 17					
97	600	F/A	SUCCINATO SÓDICO DE HIDROCORTISONA (500 MG PÓ LIOF INJ FA VD)	3,88	2.325,00
98	1.500	AMP	DIPIRONA MONOIDRATADA (500 MG/ML SOL INJ AMP VD AMB X 2ML)	0,96	1.432,50
99	1.300	AMP	CLORIDRATO DE RANITIDINA (25 MG/ML SOL INJ AMP VD AMB X 2 ML)	0,81	1.057,33
100	1.300	AMP	FOSFATO DE SÓDICO DE DEXAMETASONA (04 MG/ML SOL INJ IM/IV AMP VD TRANS X 2,5 ML)	2,56	3.323,67
101	1.000	AMP.	CLORIDRATO DE PROMETAZINA (25 MG/ML SOL INJ IM AMP VD AMB X 2 ML)	1,46	1.460,00
102	1.500	AMP.	CLORETO DE POTÁSSIO (10G/100ML SOL INJ AMP PLAS X 10ML)	0,19	277,50
103	1.500	AMP.	CLORETO DE SÓDIO (0,9% SOL INJ AMP PLAS X 10 ML)	0,25	375,00
TOTAL DO LOTE					10.251,00
VALOR TOTAL ESTIMADO					392.091,61

O Valor estimativo para esta licitação é de **R\$ 392.091,61** (Trezentos e noventa e dois mil, noventa e um reais e sessenta e um centavos).